重庆市万州区太安镇人民政府

关于下达2023年油菜种植计划的通知

太安府发〔2023〕77 号
各村（居）民委员会：

为确保我区油菜产业快速健康发展，促进农户持续增收，根据重庆市万州区农业农村委员会、重庆市万州区财政局《关于印发万州区2023年产油大县奖励资金使用方案》（万州农委函〔2023〕195号）通知要求，围绕“调动生产积极性、扩大种植面积、提高单产水平、保障油料有效供给”的目标，结合各村（居）2023年粮油产业资金项目计划，经研究，现将油菜种植计划下达给你们，请抢抓时节，积极行动，圆满完成粮油生产目标计划。

一、种植计划

    2023年全镇油菜种植面积为5000亩。其中：绿色高产高效示范片种植面积2000亩；单产提升核心攻关片1000亩。

（一）绿色高产高效示范片种植面积2000亩。其中：长乐社区800亩、柏弯村800亩、河堰村100亩、法隆村100亩、红丰村100亩和古堰村100亩。

（二）单产提升核心攻关片1000亩。其中：长乐社区500亩、柏弯村500亩。

二、种植要求

（一）优质双低油菜产业带

推广优质高产高油“双低”油菜良种，建设优质双低油菜产业带0.5万亩，按用种量0.1公斤/亩，由镇乡（涉农街道）按照相关要求组织采购种子，登记造册，各村（居）及时发放到位，并完善种子发放台账等相关资料。
（二）绿色高产高效示范片

集成推广优质、高产、高油“双低”油菜良种和配套高产栽培技术，带动全区油菜籽均衡增产。鼓励农文旅融合，景观农业打造，挖掘多花色、长花期以及油菜花乡村生态休闲旅游观光体验带，与乡村旅游线路有效衔接。在确保油菜产业高质量发展的基础上增加赏花功能，增加产业发展附加值，提高种植收益和产业发展效益。

（三）单产提升攻关示范片

  全面开展油菜“一促四防”技术，全面开展统防统治，开展模式攻关和单产提升攻关，全面提升生产能力，创全区油菜高产示范区，力争单产提升10%以上，单产达到150公斤以上。

三、奖励办法

按照重庆市万州区农业农村委员会、重庆市万州区财政局《关于印发万州区2023年产油大县奖励资金使用方案的通知》（万州农委函〔2023〕195号）通知要求执行，由镇政府按照相关要求组织验收，年底前根据播种面积预拨付第一次资金，收获时根据收获面积且单产达到143公斤/亩以上（较2022-2023年度统计单产提高5%以上）核算拨付剩余资金。

四、工作要求

    一是高度重视。各村（居）要将此项工作当作当前的一项中心工作来抓，特别是涉及到绿色高产高效示范片种植面积；和单产提升核心攻关片的村（居）要组建专项工作专班，落实专人完善项目各项资料，限时打表推进落实。镇农业服务中心做好统筹协调。

    二是精心组织。各村（居）迅速按照分配的计划，确定好种植业主、种植范围、种植方式等，将种子、化肥等农资落实分配到位，确保按期保质保量完成计划。

三是督查考核。镇政府将此项工作纳入各村（居）的月督查内容，对落实不到位的村（居）通报批评。同时，也作为镇党委、政府对各村（居）年终考核的重要参考依据。

附件：太安镇2023年油菜种植计划分解表

重庆市万州区太安镇人民政府

                                2023年10月20日

（此件公开发布）

附件

	太安镇2023年油菜种植计划分解表

	                                                                                              单位：亩

	村（社区）
	优质双低油菜产业带种植面积
	绿色高产高效示范片面积
	单产提升核心攻关片面积
	备注

	长乐社区
	1050
	800
	500

	凤凰社区
	200

	柏弯村
	1300
	800
	500

	河堰村
	500
	100

	天峰村
	300

	红丰村
	300
	100

	醒狮村
	400

	法隆村
	400
	100

	钟刘村
	250

	古堰村
	300
	100

	合计：
	5000
	2000
	1000

PAGE